1463, 23 novembre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1463, segnato X, 1012, 87,
nell'archivio governativo)

* MCCCCLXIII die mercurij XXIII nouembris.

Cum vocata fuissent ad conspectum reuerendissimi in christo patris et illustris domini pauli de campofregoso. dei gratia archiepiscopi et ducis januensis ac populi defensoris. magnificique consilij dominorum antianorum. spectabilia officia monete et sancti georgij. ac preter ea ciues numero fere trecenti. perlectaque fuisset bulla apostolica tenoris infrascripti ⁽¹⁾. exindeque audissent insignem ac venerabilem virum dominum fabianum de montepolitiano. sanctissimi domini nostri pape oratorem. sub ejus breue credentiali. multa ad hujusmodi propositum ornate eleganterque narrantem tum de diuini cultus honore. de christiane religionis dignitate. de periculis imminentibus. de clade christianorum. de commodis incommodisque ad genuenses pertinentibus. de remedijs aduersus hec mala. demum non modo auxilia sed consilium postulantem: Post alios qui pridem suam sententiam dixerant. vir clarus dominus baptista de goano juris utriusque doctor jussus quod sentiret in tanta re in medium afferre. per hec verba disseruit:

Audiuisse omnes qui ante eum locuti fuerunt hujusmodi que petitur prouisionem multis respectibus approbantes. quod quidem et ipse faciebat. Verum cum videretur ei digna res et quam maxime importans. optare se illas conditiones habere que in persuadendo tante rei conuenirent. quippe qui non tantum dici posse arbitrabatur quantum approbande ac laudande rei satisfacere posset. Et ex hoc se futurum in dicendo breuiorem. tum quia non se sufficere tante rei posse pu-

(¹) Segue nel codice la gran bolla di Pio II, dei 22 ottobre, già riferita sotto il documento DLXXXVIII.

taret. tum quia bullam perlegisset et audisset supplementem omnibus necessarijs et ex quo plura singula dicta collegerat. Verum ut omnes melius intelligerent memorare se ut hic orator insignis ante omnia querellam detulisset quod legatos romam non miserimus. quemadmodum ceteri italie potentatus fecerant. et ex hoc sanctitatem domini nostri pape admirationem sumpsisse. non dixit pro modestia sua indignationem. et ex alio capite sanctitatem domini nostri pape a nobis nec postulare nec velle plus quam facere valeamus. et acceptasse nostram excusationem si legatos non miserimus. quia id ab honesta causa non ab alienatione animi nostri processisse existimaret. licet multe nationes inimice nobis aliter in onus et dedecus nostrum loqui viderentur. ad querellam responsum satis extitisse et quod verum fuerat affirmatum. nos scilicet legatos non miserimus quia nunciatum nobis fuerat hunc tractatum in aliud tempus et ad alia loca fuisse dilatatum. Ad id vero ne faceremus plus quam possemus. commemorati fuerunt sumptus ac labores nostri quos nunc caffa ciuitas. nunc chyum. nunc famagusta presertim. diu ab infidelibus obsessa. nobis affert. Et cum ei oblatum fuisset vetus illud et memorabile exemplum. quo christus pingitur in torculari pressus maximam sanguinis summam effundens. et ad eum colligendum prophetas apostolos confessores martires et virgines varijs vasis cum magnis tum paruis accurrentes. unumquemque tamen tantum suscipientem quantum vas ejus capere posset. suo vase fore contentum. ita sperare nos dominum deum nostrum a nobis suscepturum vasculum quod ferre possemus. et oratorem respondisse verum fuisse hujusmodi exemplum. nec aliter sanctitatem domini nostri paruulam anphoram a nobis alio animo suscepturam quam sit ab alijs maximam recepturam. modo vas nostrum qualecumque sit impleatur.

Ad conclusionem vero perueniens. consyderans satis id de quo agitur cunctis alijs. de quibus sermo haberi possit. dignius esse. ubi de defensione christiane fidei agi videtur. insuperque in mente reuoluens quantum beneficij si rei huic succurratur ciuitas nostra consequi possit. quantumque mali si aliter fieret. videlicet quemadmodum orator satis aperte predixerat. si tante rei contingeret nos nequaquam alluisse. recuperata pera ciuitate nostra et alijs locis ad nos pertinentibus quo animo restitui nobis peteremus. et quod deterius foret si per pontificis et aliorum christianorum indignationem ea que habemus loca nobis eriperentur. demum rei huic omnino prouidendum succurren-

dumque pro posse nostro laudabat. si tamen ceterae nationes ad hunc effectum concurrant. Et ex hoc videri sibi nequaquam sufficere si duodecim viri eligantur sine potestate. ut quidam dixerunt. quia nec orator hic huiusmodi incertam rem moraretur. et plures fore qui de tali nos vanitate culparent. existimantes non aliud a nobis quam verba dici. prout quidam sentire visi sunt. a qua sententia omnino erat alienus.

Sed demum hanc omnino sententiam suam esse. si summo pontifici satisfaciendum sit. si rei ipsi prouidendum ubi aliae nationes hoc faciant. quod viri duodecim eligantur a reuerendissimo et illustri domino archiepiscopo et duce. magnificoque consilio dominorum antianorum. spectabilibus officijs monete et sancti georgij. cum omnimoda et ampla potestate rei huic prouidendi. et tam circa impensam faciendam quam pecunias inueniendas omni via que illis videatur. quam in mit-tenda ad summum pontificem legatione. quod omnino necessarium fore arbitratur. ubi plura cum pontifice ad huiusmodi factum tractari componique oporteret. quam in retinendo naues et alias per orbem sparsas colligendo. demumque id omne faciendi quod illis circa huiusmodi prouisionem videatur. sub tamen his duabus limitationibus.

Primum quod quicquid memorabitur eis circa pecuniarum inueniendarum formam sub secreto teneatur. et quicquid deliberari super hoc contingat non possit in alium qualemcumque et cuiuscumque nature vel necessitatis usum conuerti. Alterum vero quod huius prouisionis effectus fiat quando constabit alios eundem effectum facientes et non aliter. Nam ita opus esse ut in hoc fiat. quemadmodum ex uno corpore fieret. ex quo de unaquaque vena sanguis esset capiendus. Nam si ex singulis venis etiam paucus suscipiatur. ex multis collectus necessitati salutis satisfaciet. Et hoc modo satisfactum huic oratori videri poterit. et spem bonam ei offerri et effectum subsequi posse. si contingat effectum ab alijs nationibus fieri. et non aliter.